
 

 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。 

謹白 

記 

【日時】   2018年  5月 22日（火） 19:00～ 

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号  
 

【情報提供】 19:00～19:15 

アレルギー性鼻炎治療剤  

『アレサガテープ』について         

久光製薬株式会社 

【ＰＳ】  1. ヒューマニズム（倫理）：①-1・2 
2. 医薬品の適正使用（安全性、経済性）：②-90～93 
  

【特別講演】19：15～20：15 

座長    学術委員会  石井 隆義 

『食物アレルギーの知識』 

演者 医療法人 おかべアレルギークリニック 

院長 岡部 貴裕 先生 
                                           
＜講演会要旨＞ 
 

 近年、小児に加え、成人においても食物アレルギーが増加している。発生機序の判明からその定

義も変更された。また、その基本的な対応は、摂取して症状が誘発されるものを回避する、とい

うシンプルなものであるため、アレルギー反応発症予防と発症時の対応は極めて重要である。最

近では、自然経過に任せる（耐性獲得を待つ）だけでは治癒を期待できない例が多々見られるよ

うになり、経口免疫療法等の研究が進んでいる。血液検査による診断の限界なども含め、日常診

療に役立つ知識やトピックスを述べる。 
 
 
 
 

共催：（一社）小倉薬剤師会 

久光製薬株式会社 

小小小倉倉倉薬薬薬剤剤剤師師師会会会   ５５５月月月学学学術術術研研研修修修会会会のののごごご案案案内内内            


